
 

 
Tytuł Opracowania: 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I OD-
BIORU ROBÓT 

 

 
Obiekt: 
 
BUDOWA INDYWIDUALNYCH PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW NA TERE-
NIE GMINY DZIERZGOWO 
 
 
Oznaczenie robót wg CPV: 
 
45232421-9 Roboty w zakresie oczyszczania ścieków 
45252127-4 Roboty budowlane w zakresie oczyszczalni ścieków 
45262640-9 Roboty w zakresie poprawy stanu środowiska naturalnego 
45111200-0 Roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne 
45232423-3 Przepompownie ścieków 
45232400-6 Roboty budowlane w zakresie kanałów ściekowych 
45231300-8 Roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do odprowadzania ścieków 
45255600-5 Roboty w zakresie kładzenia rur w kanalizacji 
[...]
naprzemianlegle, z wysunięciem kielichów poza końce rur. Podczas manipulowania, 
ładowania, transportu, rozładowywania i składowania należy zachować środki 
ostrożności. Nie dopuszcza się używania lin stalowych do przenoszenia czy zabez-
pieczania ładunku -W trakcie składowania rury należy chronić przed szkodliwym 
działaniem promieni słonecznych (zakryte plandeką) oraz temperaturą (max temp. 
w miejscu przechowywania +30°C). 
 
5.2. Elementy studzienek z PCV 

Poszczególne elementy studzienek są pakowane oddzielnie na paletach i 
bandowane folią. Powinny być składane w pozycji pionowej, w taki sposób, aby nie 
spowodować uszkodzeń ścian i króćców podłączeniowych. Składowanie powinno 
umożliwić dostęp do poszczególnych elementów studzienek. Składowane elementy 
studni nie powinny być narażone na bezpośrednie działanie promieniowania sło-



 12 

necznego. Temperatura w miejscu przechowania nie powinna przekroczyć 30 stopni 
C. 
 
5.3. Kruszywo 

Kruszywo należy składować na utwardzonym i odwodnionym podłożu w spo-
sób zabezpieczający je przed zniszczeniem i zmieszaniem z innymi rodzajami i frak-
cjami kruszyw. 

 
5.4. Cement 

Cement w workach powinien być przechowywany w magazynach zamknię-
tych. Składowany cement musi być bezwzględnie odizolowany od wilgoci. Czas 
przechowywania cementu nie może być dłuższy niż 3 miesiące. 
 
6.  WYKONANIE ROBÓT 
 
6.1.Ogólne zasady wykonywania robót 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z umową oraz 
za jakość zastosowanych materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodność z do-
kumentacją projektową, wymaganiami ST, projektu organizacji robót oraz polece-
niami IN. Wykonawca ponosi odpowiedzialność za dokładne wytyczenie w planie i 
wyznaczenie wysokości wszystkich elementów robót zgodnie z wymiarami i rzędny-
mi określonymi w dokumentacji projektowej lub przekazanymi na piśmie przez IN. 
Następstwa jakiegokolwiek błędu spowodowanego przez Wykonawcę w wytyczeniu i 
wyznaczaniu robót zostaną, jeśli wymagać tego będzie IN, poprawione przez Wyko-
nawcę na własny koszt. Sprawdzenie wytyczenia robót lub wyznaczenia wysokości 
przez IN nie zwalnia Wykonawcy od odpowiedzialności za ich dokładność. Decyzje 
IN dotyczące akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów robót będą oparte 
na wymaganiach sformułowanych, w dokumentach umowy, dokumentacji projek-
towej i w ST, a także w normach i wytycznych. Przy podejmowaniu decyzji IN 
uwzględni wyniki badań materiałów i robót, rozrzuty normalnie występujące przy 
wykonawstwie, doświadczenia z przeszłości, wyniki badań naukowych oraz inne 
czynniki wpływające na rozważaną kwestię. Polecenia IN będą wykonywane nie 
później niż w czasie przez niego wyznaczonym, po ich otrzymaniu przez Wykonaw-
cę, pod groźbą zatrzymania robót. Skutki finansowe ponosi Wykonawca. 
 
6.2. Roboty ziemne 

Wykopy należy wykonać jako wykopy otwarte szalowane. Metody wykonania 
robót - wykopu ( ręcznie lub mechanicznie ) powinny być dostosowane do głęboko-
ści wykopu, danych geotechnicznych oraz posiadanego sprzętu mechanicznego. 
Szerokość wykopu uwarunkowana jest zewnętrznymi wymiarami kanału, do których 
dodaje się obustronnie 0,4 m jako zapas na deskowanie i uszczelnienie styków. Sza-
lowanie ścian należy prowadzić w miarę pogłębiania wykopu. Wydobyty z wykopu 
grunt, powinien być wywieziony w miejsce wskazane przez Inwestora a częściowo 
składowany na odkład. Dno wykopu powinno być równe i wykonane ze spadkiem 
ustalonym w dokumentacji projektowej, przy czym dno wykopu Wykonawca wykona 
na poziomie wyższym od rzędnej projektowanej o 0,1 m. Zdjęcie pozostawionej 
warstwy 0,1  m gruntu, powinno być wykonane bezpośrednio przed ułożeniem rur  i 
warstw drenarskich. Zdjęcie tej warstwy Wykonawca wykona ręcznie lub w sposób 
uzgodniony z IN. 



 13 

Przy przejściu pod napotkaną przeszkodą terenową można pozostawić pas ziemi, 
pod którym wykopanym tunelikiem przechodzi się przewodem. 
 
6.3. Przygotowanie podłoża 

W gruntach suchych piaszczystych, żwirowo-piaszczystych i piaszczysto-
gliniastych podłożem jest grunt naturalny o nienaruszonej strukturze dna wykopu. 
Wykop nie powinien być wykonany od razu do pełnej głębokości.  
 
6.4. Roboty montażowe 

Rurociągi kanalizacyjne układać ze spadkiem i na głębokościach podanych w 
projekcie.  
 
6.4.1.  Rury przewodowe z PCV 

Przewód powinien być ułożony na podsypce tak, aby opierał się na niej 
wzdłuż całej długości co najmniej 33% swego obwodu, systematycznie do swojej 
osi. Poszczególne odcinki powinny być unieruchomione przez obsypanie piaskiem 
pośrodku długości rury i mocno podbite tak, aby rura nie zmieniła położenia do cza-
su wykonania uszczelnienia złączy. Połączenie rur wykonać poprzez kielichy przy 
użyciu uszczelek wargowych z SBR. 
Rury układać w temperaturze od 0 do +30 stopni C. Przed zakończeniem dnia robo-
czego bądź przed zejściem z budowy należy zabezpieczyć końce ułożonego kanału 
przed zamuleniem. 
 
6.5 Zasypanie wykopów i ich zagęszczenie 

Zasypanie rur w wykopie należy prowadzić w trzech etapach : 
I etap - wykonanie warstwy ochronnej rurociągu z wyłączeniem odcinków połączeń 
przewodów (węzeł z opaską) 
II etap - próba szczelności, wykonanie warstwy ochronnej w miejscach połączeń 
III etap - zasyp wykopu do powierzchni terenu 
Materiałem zasypu warstwy ochronnej powinien być piasek sypki, drobno lub śred-
nioziarnisty, bez grud i kamieni. Do zasypki można użyć gruntu rodzimego pod wa-
runkiem, że nie zawiera kamieni. 
Warstwę ochronną należy ubijać ubijakami drewnianymi lub metalowymi. Obsypka 
powinna być zagęszczona w zależności od warunków obciążenia. 
 
7. SZCZEGÓŁOWE WYTYCZNE BUDOWY PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI 
ŚCIEKÓW 
 
7.1.Realizację robót prowadzić zgodnie z:  
� Rozporządzenie MŚ z dnia 24 lipca 2006 r. (Dz.U. nr 130; poz. 984)  w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, 
oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

•   Ustawa z dnia 18.07.2001 Prawo Wodne (Dz.U. nr 115; poz. 1229 z późniejszymi 
zmianami) 
•  Ustawa z dnia 07.07.1994 Prawo Budowlane (Dz.U. nr 89; poz. 414 z później-
szymi zmianami) 
 
•  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 12 kwietnia 2002 r. w sprawie wa-
runków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 
(Dz.U.2002.Nr 75 z późniejszymi zmianami) 



 14 

 
7.2. Założenia wyjściowe niniejszego opracowania 

Przedmiotem opracowania jest dokumentacja techniczna dotycząca budowy 
przydomowych oczyszczalni ścieków: 

 
a) w postaci biologicznej oczyszczalni ścieków pracującej metodą osa-

du czynnego połączonego ze złożem biologicznym w układzie jedo- 
i dwu- zbiornikowym– 163 sztuki: 

-  oczyszczalnie jedno- zbiornikowe o przepustowości do 0,9 m3/d 
-  oczyszczalnie dwu- zbiornikowe o przepustowości pow. 0,9 m3/d 
-  oczyszczalnie dwu- zbiornikowe w przypadku odprowadzania ścieków 
oczyszczonych do rzeki – niezależnie od przepustowości  

 
Dobierając przepustowość oczyszczalni obsługujących określoną liczbę osób, przyję-
to następujące założenia projektowe: 
 
-   Średnia dobowa ilość ścieków – 120 dm3/M/d 
-   Czas przetrzymania ścieków w osadniku gnilnym – 3– dobowy 
-   Czas wywozu osadu z osadnika gnilnego – 1-2 lata 
-   Sposób wykonania instalacji kanalizacyjnej wewnętrznej i zewnętrznej 
-   Istniejące warunki gruntowe 
-   Skład ścieków jak dla ścieków socjalno - bytowych. 
 
7.3. Opis rozwiązania. 
 
Biologiczna oczyszczalnia ścieków typoszeregu BIO 
 
Projektowane rozwiązanie techniczne zakłada oczyszczanie ścieków w układzie ni-
skoobciążonego osadu czynnego współpracującego z napowietrzanym zanurzonym 
złożem biologicznym.  

Zaprojektowana oczyszczalnia ścieków powinna spełniać wymagania Polskich 
Norm przenoszących normy europejskie, posiadających znak bezpieczeństwa CE z 
min 10- letnią gwarancją . 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków przeznaczona jest do odbioru 
i oczyszczania ścieków bytowo – gospodarczych w ilości od 0,9 do 1,40 m3/d z od-
prowadzeniem ścieków oczyszczonych do gruntu poprzez tunele rozsączające lub 
studnię chłonną w granicach działki. Miejsce wprowadzania ścieków  powinno być 
oddzielone warstwą gruntu o miąższości co najmniej 1,5 m od najwyższego pozio-
mu wodonośnego wód podziemnych (sposób posadowienia urządzeń oczyszczalni w 
zależności od warunków wysokościowych terenu oraz poziomu wód gruntowych 
przedstawiono w części rysunkowej). Na działkach, na których panują szczególnie 
trudne warunki wodne projektuje się rozwiązanie przewidujące gromadzenie ście-
ków oczyszczonych w szczelnym bezodpływowym zbiorniku lub odprowadzenie do 
cieku wodnego. 

 
Ciąg technologiczny musi składać się z jednego zbiornika z wydzielonym osadnikiem 
wstępnym lub dwóch osobnych zbiorników, t/j osadnika gnilnego a następnie biore-
aktora. Urządzenia muszą zapewnić możliwość montażu bioreaktora w pewnej odle-
głości od osadnika gnilnego, ponieważ takie rozwiązanie umożliwia wyeliminowanie 



 15 

przepompowni ścieków surowych. 
Do budowy należy zastosować oczyszczalnie ścieków pracujące w układzie techno-
logicznym składającym się z ustawionych szeregowo komór realizujących następu-
jące procesy jednostkowe: 
 
a) osadnik gnilny (komora beztlenowa), 
b) złoże biologiczne (komora tlenowa), 
c) osad czynny (komora tlenowa). 
Procesy tlenowe nie mogą być realizowane w jednej komorze.  
 
Zbiorniki oczyszczalni wykonane muszą być z polietylenu wysokiej gęstości PEHD 
formowany metodą wytłaczania z rozdmuchem lub rotomuldingu. Z uwagi na trudne 
warunki gruntowe proponowane rozwiązanie musi zapewniać zwiększoną sztywność 
konstrukcji   i spełniać warunki normy EN PN 12566-1 i/lub EN PN 12566-3 w zakre-
sie wytrzymałości zbiorników potwierdzone wynikami badań wykonanych w notyfi-
kowanym laboratorium.  
 

Osadnik gnilny musi być wyposażony w filtr doczyszczający gwarantujący za-
trzymanie zawiesin. Osadnik musi posiadać strefę uniemożliwiającą wyeliminowanie 
mieszania ścieków w okolicy filtra, oraz łatwo dostęp do minimum jednego włazu z 
pokrywami o konstrukcji zapewniającej wyeliminowanie wydostawania się gazów 
fermentacyjnych. Pojemność osadnika gnilnego musi być dobrana do liczby użyt-
kowników według załączonej poniżej tabeli. Minimalna pojemność osadnika gnilne-
go współpracującego z bioreaktorem to 2,5 m3. Osadnik musi posiadać króciec 
umożliwiający włączenie w instalacje systemu wentylacji. 
 
Sposób oczyszczania ścieków. 
Ścieki podczyszczone w osadniku gnilnym przepływają na złoże biologiczne pracują-
ce w technologii złoża zanurzonego, napowietrzanego drobnopęcherzykowo. W celu 
równomiernego wymieszania i napowietrzenia ścieków oraz uzyskania odpowiednie-
go obciążenia hydraulicznego wypełnienia zastosowano wewnętrzną cyrkulację zło-
ża - .ścieki muszą wielokrotnie przejść przez złoże. Objętość złoża biologicznego nie 
może być mniejsza niż 1m3 i jednocześnie w całej jej objętości musi znajdować się 
wypełnienie o powierzchni właściwej nie mniejszej niż 200 [m2/m3]. 
Aby proces biologicznego oczyszczania zachodził prawidłowo parametry techniczne 
złoża nie mogą być niższe niż przedstawione w poniższej tabeli: 
 
Tab. Nr 2 
 

 
 
Ścieki oczyszczone w komorze złoża biologicznego przepływają do komory osadu 
czynnego gdzie poddawane są ostatecznemu napowietrzaniu realizowanemu przez 

Qdśr [m3/d]
Do 0,9 1,23 1,15

Do 1,2 1,23 1,20
Do 1,8 2,32 1,50

Do 2,4 3,4 1,8

Minimalna ilość, objętość 
wypełnienia (złoża 
biologicznego) [m3]

Minimalna objętość 
komory osadu czynnego 
[m3]



 16 

dyfuzor mikro-pęcherzykowy. Komora ta pełni równocześnie rolę osadnika dla ze-
rwanej (lub obumarłej) błony biologicznej oraz osadu nadmiernego. 
W oczyszczalniach o przepustowości powyżej 1m3/dobę ze względu na dużą nie-
równomierność godzinową w dopływie ścieków musi być zapewniony system se-
kwencyjnego dozowania ścieków z osadnika gnilnego do bioreaktora. 
 
Proces oczyszczania ścieków musi być sterowany automatycznie. Sterownik oczysz-
czalni musi posiadać / realizować następujące funkcje: 
- dozowanie ścieków z osadnika do bioreaktora, 
- recyrkulacja ścieków z bioreaktora do osadnika, 
- realizacja funkcji rozruchu oczyszczalni (28 dni), 
- funkcja urlopu włączana ręcznie z automatycznym powrotem po 2 tygodniach, 
- możliwość rozbudowy sterownika o obsługę pompy koagulantu strącającego fos-
for, 
- pamięć stała niewrażliwa na zaniki prądu. 
 
Urządzenia oczyszczalni muszą spełniać wytyczne normy PN EN 12566-3. Na po-
twierdzenie należy przedłożyć protokół z wyników badań notyfikowanego laborato-
rium. 
 
Uwaga!!! 
Dopuszcza się zastosowanie rozwiązań równoważnych o parametrach tożsamych lub 
lepszych.  
 
Procesy beztlenowe 
 
Ścieki bytowe z wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej budynku mieszkalnego i go-
spodarczego doprowadzane będą grawitacyjnie do osadnika gnilnego poprzez stu-
dzienkę rozdzielczą. We wlocie osadnika następuje spowolnienie strumienia ście-
ków, który eliminuje możliwość wymieszania osadu mineralnego i organicznego.  
Osadnik posiada wydłużony kształt, który gwarantuje powolny i stabilny przepływ 
ścieków. 
Sedymentujące zanieczyszczenia tworzą osad, który poddany jest działaniu bakterii 
fakultatywnych i beztlenowych. Fermentacja beztlenowa prowadzi do częściowego 
rozkładu osadu i pozwala na znaczne jego uwodnienie. Zanieczyszczenia lekkie, w 
tym tłuszcze, flotują i tworzą na powierzchni tzw. kożuch.  
Proces obróbki beztlenowej ścieków może być wspomagany poprzez regularne za-
dawanie biopreparatów BIO 7. Ich zastosowanie powoduje również znaczną reduk-
cję przykrych zapachów. 
W wyniku działania bakterii powstają bardziej ustabilizowane związki organiczne 
oraz gazy: siarkowodór, dwutlenek węgla i metan. Gazy pochodzące z fermentacji 
są odprowadzane przez  otwór dekompresyjny i wentylację wysoką.  
Siarkowodór łączy się z metalami zawartymi w osadzie, tworząc nierozpuszczalne 
siarczki, co znacznie eliminuje uciążliwość zapachową osadników gnilnych. 
Sklarowane ścieki ze znacząco zredukowaną zawartością zawiesin oraz BZT5 prze-
pływają przez zintegrowany filtr szczelinowy i kierowane są do reaktora biologiczne-
go pracującego w technologii zanurzonego, napowietrzanego złoża biologicznego z 
komorą aeracji stanowiącą także zintegrowany osadnik wtórny. 
 



 17 

Procesy tlenowe (reaktor SL- SOTRA BIO DUO) 
 
Złoże biologiczne SL- SOTRA BIO DUO jest biologiczną częścią oczyszczania  POŚ. Z 
tego też względu musi być montowane po osadniku gnilnym, w którym zachodzą 
wstępne procesy oczyszczania głównie na drodze mechanicznej (sedymentacja, flo-
tacja, dekantacja, filtrowanie).  
Ścieki z osadnika gnilnego wpływają do pierwszej komory reaktora, która pracuje 
jako napowietrzane złoże zanurzone. W celu równomiernego wymieszania i napo-
wietrzania ścieków oraz uzyskania odpowiedniego obciążenia hydraulicznego złoża, 
zastosowano powietrzny podnośnik cieczy pracujący jako wewnętrzny cyrkulator re-
aktora. Pojemność pierwszej komory pozwala na przetrzymanie ścieków na pozio-
mie ponad 20 godzin. Pozwala to na skuteczne wywołanie procesów biologicznego 
oczyszczania. Po oczyszczeniu ścieki przepływają do drugiej komory reaktora dzięki 
dolnej szczelinie  w przegrodzie oddzielającej. W drugiej komorze, ładunek zostaje 
poddany ostatecznemu napowietrzeniu realizowanemu poprzez membranowy dyfu-
zor dyskowy. Komora ta pełni także rolę osadnika wtórnego dla błony biologicznej i 
osadu nadmiernego. Pojemność drugiej komory także pozwala na ponad 20 godzin-
ne przetrzymanie ścieków, gwarantujące bardzo dokładne natlenienie ładunku dzię-
ki czemu przebiega w pełni proces nitryfikacji. Ostatnim elementem reaktora jest 
filtr końcowy zabezpieczający przed przedostaniem się unoszonej przez pracujący 
dyfuzor zawiesiny. Filtr ten pełni jednocześnie funkcję komory anoksycznej, pozwa-
lającej na częściową denitryfikację ładunku zanieczyszczeń. Czas przepływu ścieków 
przez filtr wynosi ok. 1 godziny. 
 
Montaż elementów oczyszczalni 
 
Wytyczne montażu i rozruchu  oczyszczalni: 
 

• Przygotować wykop o wymiarach o 50 cm szerszy z każdej strony od wymia-